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Wynalazek niniejszy ma na celu napęd
do samolotów, w których płaty są przy¬
stosowane do dużej szybkości lotu, do
wielkiej nośności i popędu oraz do jak naj¬
większej równowagi poprzecznej samolotu
i poruszane są obiegowo. Płaty te służą
jednocześnie za powierzchnie nośne, popę¬
dzające i ślizgowe, które przy obiegowym
ruchu po linji zamkniętej uderzają w dół
o powietrze w rodzaju skrzydeł, powodu¬
jąc przez to duży bezpośredni opór powie¬
trza i oszczędzając pracę.

Podczas ruchu w górę płaty przechy¬
lają się odpowiednio lub części płatów od¬
chylają się samoczynnie w rodzaju klap.

Na rysunku dla przykładu przedsta¬

wiono formy wykonania wynalazku. Fig. 1
przedstawia widok zboku; fig. 2 — widok
zprzodu; fig. 3 — odmianę wykonania w
postaci dwóch par skrzydeł w widoku zibo-
ku i fig. 4 — tę samą odmianę w widoku
zgóry.

Płat a o wystających końcach przy¬
mocowany jest poprzecznie do samolotu po¬
środku do dwóch ruchomych poziomych be¬
lek b, których końce są umocowane prze¬
gubowo na czopach dwóch par korb c.

Przy jednoczesnym obrocie obydwóch
par korb c belki b pozostają wraz z umo-
cowanemi do nich płatami a w położeniu
poziomem. Przy ruchu w dół płat a uderza
o powietrze, jak skrzydła. W celu zmniej-



szenia oporu powietrza przy ruchu w górę,
cały płat może się obracać lub jego części
mogą odchylać siei jak klapy.

W celu zmiany położenia płatu a, przy¬
mocowanego nieruchomo do belek łączą¬
cych b, w stosunku do samolotu, rama sta¬
nowiąca oprawę napędu może obracać się
dookoła poziomej osi, wskutek czego zmie¬
niać się może położenie płatu a względem
samolotu.

Płaty mogą być osadzone na belkach b
przegubowo i. nachylcie ich do kierunku
lotu może być nastawiane zapomocą dźwi¬
gni i linek, przeprowadzonych przez wy¬
drążone otwory w czopach korbowych.

Napęd może poruszać obiegowo rów¬
nież dwa lub więcej płatów samolotu.

W tej formie wykonania można również
osiągnąć ruch płatów podobny do wiosło¬
wania, wówczas silnik napędza tylko jed¬
ną parę korb, a druga para obraca się w
przeciwnym kierunku, poruszana przez
belki łączące 6, przyczem zapadka zapo¬
biega obrotowi tej ostatniej pary korb w
kierunku obrotu pierwszej pary.

W takim wypadku belki łączące b wraz
z przymocowanym do nich płatem a po¬
siadają ruch po lemniskacie, a więc w po¬
staci przewróconej ósemki.

W drugiej formie wykonania napędu
{fig. 3 i 4) zastosowane są płaty a, skła¬
dające się ze skrzydeł, umieszczonych po
obydwu stronach kadłuba. Każda para
skrzydeł posiada ruch obiegowy.

Poziome wały b, na których są umoco¬
wane nieruchomo skrzydła płatu a, mogą
się obracać w łożyskach na końcach korb c.

Korby dwuramienne c są umocowane
na klinach na krótkim wale, osadzonym
poprzecznie do samolotu.

Przy takiem urządzeniu płatów muszą
one być utrzymywane w poziomem położe¬
niu. Uzyskuje się to najlepiej zapomocą
napędu łańcuchowego, składającego się z
podwójnych zębatych kół łańcuchowych,
osadzonych luźno na napędowym wale

korbowym, na które to koła zębate są na¬
łożone po dwa łańcuchy, z których każdy
prowadzi do koła łańcuchowego, umoco¬
wanego nieruchomo na każdym z końców
środkowych wałów 6.

Luźne koła zębate ną wale korbowym
są napędzane przez poziome stożkowe ko¬
ła zębate, które zkolei są napędzane przez
nieruchomo umocowane na wale korbowym
stożkowe koła zębate, co powoduje ruch
obrotowy luźno osadzonych kół łańcucho¬
wych w przeciwnym kierunku, przyczem
skrzydła płatów pozostają przy obrocie
korb w poziomem położeniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Napęd do samolotów, których pła¬
ty służą jednocześnie jako powierzchnie
nośne, popędzające i ślizgowe, znamienny
tern, że płaty są tak poruszane obiegowo,
iż wszystkie ich punkty poruszają się po
równoległych zamkniętych liiij ach, przy¬
czem przy ruchu w dół płaty uderzają o
powietrze, unosząc samolot.

2. Napęd do samolotów według zastrz.
1, znamienny tern, że płat (a) jest umoco¬
wany pośrodku poprzecznie do samo¬
lotu na równoległych, ruchomych belkach
łączących (b), osadzonych na czopach korb
(c), wobec czego płat ten przy ruchu obie¬
gowym zachowuje stale poziome położenie.

3. Napęd do samolotu według zastrz.
1, znamienny tern, że płat (a) z belkami
łączącemi wykonywa ruch w rodzaju wio¬
słowania, o ile silnik napędza tylko jedną
parę korb (c), przyczem druga para poru¬
szana jest wtedy w przeciwnym kierunku
przez belki łączące (b), wobec czego ruch
płatu (a) odbywa się po lemniskacie.

4. Napęd według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że rama, na której jest umoco¬
wany napęd, obraca się dookoła poziomej
osi, wobec czego daje się zmieniać położe¬
nie płatu względem samolotu.

5. Napęd do samolotów według zastrz.



1 — 3, znamienny tern, że płaty osadzone
są obrotowo na podłużnych dźwigarach i
nachylenie ich do kierunku lotu jest nasta¬
wiane zapomocą dźwigni i linek, przepro¬
wadzonych przez wydrążone czopy korb.

6. Napęd do samolotów według zastrz.
1 — 5, znamienny tem, że przy ruchu w gó¬
rę płaty lub ich części odchylane są samo¬
czynnie, np. jak klapy sprężynowane.

7. Odmiana napędu do samolotów we¬
dług zastrz. 1, znamienna tem, że płaty
składają się ze skrzydeł, umocowanych
nieruchomo na wałach, z któremi razem
obracają się w łożyskach na końcach dwu-
ramiennych korb, osadzonych po dwie z
każdej strony na poprzecznym do samolo¬

tu napędowym wale korbowym, przyczem
skrzydła są utrzymywane stale w położe¬
niu poziomem.

8. Napęd według zastrz. 7, znamien¬
ny tem, że posiada urządzenie do stałego
utrzymywania skrzydeł w położeniu po¬
ziomem, składające się z zębatych, po¬
dwójnych kół łańcuchowych, osadzonych
luźno na wale korbowym, obracających się
w kierunku przeciwnym do obrotu wału
korbowego i połączonych zapomocą łańcu¬
chów z kołami skrzydeł.

V i n c e n t Wiśniewski.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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